
 AF JØRGEN GRØNNEGÅRD CHRISTENSEN 

OG PETER STENSGAARD MØRCH

Har nutidens ministre tilstrækkeligt gode 
vilkår som politiske chefer for forvaltningen?

Det kommer an på 
ministrene

Temanummer om ministre og deres rådgivere
Ministre og embedsmænd, spindoktorer og særlige rådgivere, politisk spil og strategi er varme emner. 
Sådan har det været i op imod et halvt århundrede, og intet tilsiger, at det bliver anderledes. Samtidig er 
det et felt omgivet af mystik. Det giver en fortrinlig grobund for rygter og spekulation. Der er derfor ikke 
langt til påstande om regeringer, der fuldstændigt har politiseret embedsværket, og konkurrerende på-
stande om departementschefer, der i det gedulgte trækker så stramt i trådene, at en ny regering er uden 
spillerum for at tænke og handle nyt. 

I det klima er det ikke overraskende, at der op til et regeringsskifte efter en halv snes år med en politisk 
konstellation er rygter om, at en revolution er undervejs. Den er dog indtil nu udeblevet, men man kan 
fortsat forestille sig, at den en dag indtræffer. 

Dermed er der også lagt op til et politisk spil, som på dette felt følger sine egne regler: Man nedsætter et 
sagkyndigt udvalg, der skal granske sagen og give hidtidig praksis og de regler, som regulerer den et 
serviceeftersyn. Det er også sket i 2011-12, idet Folketinget har pålagt regeringen at nedsætte et sådant 
udvalg om de såkaldt særlige rådgivere.

Administrativ Debats temanummer belyser emnet ud fra flere vinkler: Praksis under den nye regering, 
praksis under den foregående og praksis i historisk perspektiv, praksis i Norge, Sverige og de andre 
europæiske lande, kort sagt et bidrag til belysning af, hvad der er op og ned i en omfattende og væsentlig 
debat. 

NAF og DJØF vil i efteråret indbyde til konference om ministre og deres rådgivere, bl.a. med udgangs-
punktet i artiklerne i dette temanummer. Konferencen vil være en mulighed for at komme yderligere 
rundt om problemstillingerne. God læselyst.

Jørgen Grønnegård Christensen, Mads Lyndrup og Peter Stensgaard Mørch
Redaktionen af Administrativ Debats temanummer om Ministre og deres rådgivere
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En ny regering har et udspecificeret rege-
ringsprogram at læne sig op ad og sætte em-
bedsmændene i gang med at udfylde. Hvad 
så, når den har kørt et stykke tid, og man 
skal udvikle ny politik? 

Med alt det medlemmerne af Koordinati-
onsudvalget har at tage sig til, har de så 
kraft nok til at komme med input til proces-
sen, når vi er nået til år 2?

Det er et spørgsmål om at trække på em-
bedsværket?

Nogle siger, at nutidens departementsche-
fer går alt for langt i den politiske rådgiv-
ning. Andre kunne finde på at sige, at de ikke 
er musikalske nok. Hvordan vurderer I det? 

 Hvis ministeren ikke selv kan drive noget, 

er det et problem – som statsministeren og 

Koordinationsudvalget må se at få løst.  

 SIDE 4
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Der skal stadigvæk udvælges nogen til det 
ministersekretariat, og der hænger I vel på 
departementschefens vurdering?

Hvad forventer I af departementschefen i 
forhold til den politiske rådgivning, og er 
der noget, som ikke indgår i departements-
chefsrollen?

Man kan vel også møde forsigtige embeds-
mænd, der ser farer alle mulige steder?

I kan også have nogle ting, som I vil. Men så 
kommer de ikke bare med råd om, hvordan 
man gør det, men med alskens praktiske 
indvendinger?

 Der er ikke behov for nye regler, fordi 

nogen overtræder reglerne. Der er behov for 

at slå ned på dem, som har overtrådt reglerne.  
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Men nogen vil sige, at de ministre har brug 
for politiske rådgivere?

I siger altså, at vi har et ret fleksibelt system 
og inden for rammerne af det klassiske em-
bedsværk kan man organisere sig til rigtigt 
meget?

Forud for valget i 2011 blev du, Lykketoft, ci-
teret for, at vi måske skulle lave noget om i 
vores eget system omkring den politiske le-
delse og indføre statssekretærer og vicemi-
nistre.

Er nogle ministeriers størrelse i dag et pro-
blem? 

I sådanne superministerier kunne der så 
være flere ministre?

Skal det så være flere ministre, som er for-
melt ligestillet, eller skulle det konsekvent 
være en junior- eller viceminister? 

Der er altså et behov, men det er svært at 
dække?

Jeres ministererfaring strækker sig fra 1981 
til 2011. Hvad er de væsentligste forandrin-
ger i vilkårene for ministrene?

 SIDE 6
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Aktiviteten og tempoet i Folketinget er langt 
højere end nogensinde før. I hvilket omfang 
belaster det?

Kunne en junior- eller viceminister aflaste i 
den situation eller ville presset stadig blive 
rettet mod den, som i virkeligheden sidder 
for bordenden?

I startede begge med at sige, at politiske 
rådgivere er overvurderede, og hvis der er 
et behov, er det for presserådgivere. Nu ser 
det ud til, at den er drejet, så det i højere 
grad er politiske rådgivere?

I en række andre lande rekrutterer man ef-
ter politiske kriterier til de øverste embeds-
mandsposter, mens vi holder fast i merit-
princippet…

Der kommer alligevel op til valgene en dis-
kussion om dødslister og politiske per-
sonudskiftninger?

Men kan der være overvejelser i forbindel-
se med et skifte, fordi man har behov for 
dreje supertankeren i den rigtige retning ef-
ter et årti på samme kurs?

Hvad er dit råd til en sådan minister?
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Vi taler meget om den politisk-taktiske råd-
givning og politisk musikalitet. Hvor langt 
ned rækker det krav? Drejer det sig bare om 
departementschefen, eller er det også krav 
til andre chefer? 

En bureaukratisk træghed eller en politisk 
træghed?

Er proceduren for rekruttering til topposter-
ne god nok? 

 Ja, men også hvor man centralt finder ud af, 
hvem der skal sidde hvor. 

Men en meget uformel procedure efter kon-
kret behov?

 Så må ministeren sige, hvad han vil 

have. Systemet nægter ikke at udføre ordrer, 

men det skal have dem.  
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